
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 159 del 11/04/2024 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Istruzione 

 
 

Oggetto:   MISURA REGIONALE PER FAVORIRE L’ACCESSO E RIDURRE GLI 
ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI PER 
L’INFANZIA PER I BAMBINI DI ETÀ 0-3 PER L’ANNO EDUCATIVO 
2023/2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 
1706 DEL 09/10/2023 FINANZIATA CON RISORSE DEL FONDO 
SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027. IMPEGNO DI SPESA MESE DI 
MARZO PER I SERVIZI A GESTIONE DIRETTA E IN APPALTO.   

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di 
affidamento dell’incarico dirigenziale afferente la responsabilità e le funzioni di 
direzione del Settore I “Servizi per la Persona” alla sottoscritta dirigente ing. 
Giuseppina Mazzarella; 

 
viste: 

 la Legge regionale n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”; 

 la deliberazione dell’assemblea legislativa regionale n. 79/2022 recante gli 
indirizzi di programmazione regionale in materia di servizi educativi per la 
prima infanzia per il triennio 2022- 2023-2024, che individuano tra gli 
obiettivi prioritari anche la promozione di adeguate politiche tariffarie 
finalizzate al contenimento delle rette a carico delle famiglie, attraverso 
l’applicazione dell’indicatore ISEE; 

 la Legge n. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 Il D. lgs. n. 65 del 13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  

 la deliberazione di giunta comunale n. 239 del 14/11/2023 relativa alla 
determinazione delle tariffe dei servizi alla persona e quantificazione del 
livello di copertura dei servizi a domanda individuale per l’esercizio 
finanziario 2024; 

 
richiamate: 



-2- 

 la deliberazione di giunta regionale n. 1706 del 09/10/2023 ad oggetto: 
“Approvazione di una misura  per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a 
carico delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-
3 anni per l’anno educativo 2023-2024 - pr fse + 2021/2027 priorità  
inclusione sociale”, con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato 
una misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire 
l’accesso ai servizi educativi 0/3 anno per l’anno educativo 2023/2024 
attraverso la promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a 
carico delle famiglie da parte dei comuni che preveda l’abbattimento delle 
rette, per i nuclei familiari con ISEE pari o inferiore ad € 26.000,00, 
stabilendo, tra l’altro, l’assunzione dei relativi impegni di spesa a favore dei 
comuni per il trenta per cento sull’esercizio finanziario 2023 ed il restante 
settanta per cento sull’esercizio finanziario 2024; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 233 del 07/11/2023 con la quale si è 
stabilito di aderire per l’anno educativo 2023/2024 alla misura regionale al 
fine sostenere l’accessibilità ai servizi educativi, per la promozione di un 
sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da parte dei 
Comuni/Union di cui alla deliberazione di giunta regionale n. 1706 del 
09/10/2023; 

 la deliberazione di giunta regionale n. 1999 del 20/11/2023 con la quale è 
stato approvato l’elenco delle richieste di finanziamento relative alla misura 
di che trattasi destinando al Comune di Sassuolo € 138.996,00; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 256 del 28/11/2023 con la quale si è 
stabilito di rivolgere la misura, in coerenza con le disposizioni della citata 
deliberazione di giunta regionale n. 1706 del 09/10/2023, alle famiglie dei 
bambini residenti nel Comune di Sassuolo che per l’a.e. 2023/24 iscritti ai 
nidi d’infanzia comunali a gestione diretta, ai nidi d’infanzia comunali in 
appalto a terzi, ai nidi d’infanzia a gestione e titolarità privata convenzionati 
con il Comune, aventi sede nel territorio comunale, in possesso dei 
requisiti individuati dalla Regione Emilia - Romagna, applicando la misura 
anche agli utenti residenti che frequentano i succitati servizi prima infanzia 
convenzionati in qualità di utenti privati, stabilendo le percentuali di sconto 
da applicare sulla retta di frequenza a far tempo dal mese di settembre; 

 la determinazione dirigenziale n. 25309 del 30/11/2023 della Regione 
Emilia-Romagna con la quale, in esecuzione delle deliberazioni di giunta 
regionali n. 1706 del 09/10/2023 e n. 1999 del 20/11/2023 citate, sono stati 
assunti gli impegni di spesa volti al finanziamento della misura di che 
trattasi per € 41.698,80 per l’esercizio finanziario 2023 ed € 97.297,20 per 
l’esercizio finanziario 2024; 

 la determinazione dirigenziale n. 695 del 18/12/2023 con la quale è stato 
determinato, tra l’altro, accertare la somma complessiva di € 138.996,00, 
relativa alla misura di che trattasi, sulla voce di bilancio 021010202 
prevedendo € 41.698,80 per l’esercizio finanziario 2023 ed € 97.297,20 
per l’esercizio finanziario 2024; 

 
rilevato che il Comune di Sassuolo ha inviato alla Regione Emilia-Romagna la 
propria richiesta di finanziamento in data 08/11/2023 con prot. n. 53541 ed ha 
comunicato il codice unico di progetto (CUP) F82J23000540006 in data 
24/11/2023 con prot. n. 56429; 

 
preso atto che agli utenti dei servizi comunali ed in appalto, in possesso dei 
requisiti di accesso alla misura di che trattasi, sono stati riconosciuti d’ufficio i 
benefici spettanti; 

 
visti: 



-3- 

 le determinazioni dirigenziali n. 311 del 19/06/2023 e n. 579 del 
14/11/2023 con le quali sono state approvate le graduatorie di ammissione 
ai nidi d’infanzia per l’a.e. 2023/2024; 

 l’elenco dei soggetti, frequentanti i servizi di nido a gestione diretta ed i 
servizi di nido in appalto, aventi diritto al contributo di che trattasi, per la 
mensilità di marzo 2024, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
ritenuto, pertanto, in conseguenza di quanto richiamato in precedenza di 
procedere al riconoscimento dei contributi per l’abbattimento delle tariffe dei 
servizi educativi agli utenti comunali in possesso dei requisiti, per il mese di 
marzo 2024, quantificati in € 8.707,30 come di seguito ripartiti: 

 

SERVIZIO IMPORTO CONTRIBUTO 

Servizi a titolarità pubblica € 2.427,70 

Servizi in appalto € 6.279,60 

Totale € 8.707,30 

 
dato atto che: 

 la somma presunta di € 8.707,30, relativamente ai contributi riconosciuti 
agli utenti dei servizi comunali, sarà impegnata sulla voce di bilancio 
12011.04.04 e quietanzata al comune di Sassuolo con giroconto e 
contestuale emissione di reversale sulla voce di bilancio 03102.01.09; 

 la presente determinazione viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del 
Tuel 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene 
alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;   

 
richiamate infine: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18/12/2023, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore I 
Servizi per la Persona esprime il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
dato atto che il presente provvedimento, comportante accertamenti di entrata ed 
impegni di spesa, viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo partecipate” che esprime parere 
favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
D E T E R M I N A 



-4- 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate e trasfuse: 

 

 
1. di impegnare la somma presunta di € 8.707,30 sul bilancio di previsione 

2024, voce di bilancio 12011.04.04, quale contributo economico 
riconosciuto alle famiglie degli utenti dei servizi comunali e in appalto, che 
per ragioni di privacy verranno identificati con le sole iniziali, per la riduzione 
delle tariffe per il mese di marzo 2024, di cui all’allegato elenco dei 
beneficiari, come da seguente prospetto: 

 

  
 
 
 
 
 
 

2. di dare atto che la somma presunta di € 8.707,30, relativamente ai contributi 
riconosciuti agli utenti dei servizi comunali, sarà quietanzata al comune di 
Sassuolo con giroconto e contestuale emissione di reversale sulla voce di 
bilancio 03102.01.09; 

3. di procedere, in ossequio all’art. 26 c.2 del D. Lgs. 33/2013, alla 
pubblicazione nel sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, 

dell’elenco dei soggetti beneficiari con l’indicazione dei contributi erogati; 
4. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013, nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione 
Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti amministrativi; 

5. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 
102/2009, che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa sono compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore 
del Settore I “Servizi per la Persona” Dott.ssa Giuseppina Mazzarella. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 8.707,30 30100.02.031020109 2024       

U I 8.707,30 12011.04.120110404 2024       

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / InfoCert S.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 

SERVIZIO IMPORTO CONTRIBUTO  

Servizi a titolarità pubblica € 2.427,70 

Servizi in appalto € 6.279,60 

Totale € 8.707,30 


